АДМИНИСТРАЦИЯ РЖАКСИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      28 .01. 2016                                 р.п. Ржакса                                        №  10

      Об утверждении Порядка выдачи разрешения приема детей на обучение

по образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте

В соответствии с Федеральным  законом от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства

образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам- образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» ,

от   22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»  и  в целях последовательности действий при

разрешении приема детей в муниципальные бюджетные

общеобразовательные учреждения на обучение по образовательным

программам  начального общего образования в более раннем или более

позднем возрасте, администрация района постановляет:

          1. Утвердить Порядок выдачи  разрешения приема детей на обучение

по образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте согласно приложению.

          2. Начальнику отдела образования администрации района

М.Н. Шарониной обеспечить исполнение Порядка  выдачи разрешения

приема детей на обучение по образовательным программам начального

общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

         3. Считать утратившим силу постановление администрации района от

15.05.2015 № 262 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения приема

детей на обучение по образовательным программам начального общего

образования в более раннем или более позднем возрасте».

        4. Настоящее постановление разместить на информационном портале

www.top68.ru.

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района В.Н. Кундашкина.

Глава   района                                                                                    Н.В. Козадаев

Кузьмина О.В.

84755525140

ОК5

                                                                             Приложение

                                                                            УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

района  от   28.   01. 2016 г. №10

ПОРЯДОК

выдачи разрешения приема детей на обучение по образовательным

программам начального общего образования в более раннем или более

позднем возрасте

1. Общие положения.

      1.1. Порядок разрешения приема детей на обучение по образовательным

программам начального общего образования в более раннем или более

позднем возрасте (далее Порядок) разработан в соответствии с частью 1 с. 67

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г № 273-ФЗ, приказами  Министерства образования и науки РФ от

30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам- образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования» ,  от   22.01.2014 № 32 «Об

утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»  и  в целях последовательности действий при разрешении

приема детей в муниципальные бюджетные общеобразовательные

учреждения на обучение по образовательным программам  начального

общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

     1.2. Получение начального общего образования в образовательных

учреждениях начинается по достижению детьми возраста шести лет и шести

месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не

позже достижения ими возраста восьми лет.

     1.3. Настоящий Порядок  устанавливает процедуру разрешения приема

детей  в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения на

обучение по образовательным программам начального общего образования в

более раннем или более позднем возрасте.

     1.4. Вопрос о выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальные

бюджетные общеобразовательные учреждения на обучение по

образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте рассматривается  отделом образования

администрации Ржаксинского района (далее - отдел образования)   на

основании заявления родителей (законных представителей) ребенка.

      1.5. Результатом рассмотрения отделом образования заявления родителей

(законных представителей) ребенка является  выдача разрешения на прием

ребенка в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение.

Продолжение приложения

2. Порядок получения разрешения приема детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте.

       2.1. Для получения разрешения приема детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте (далее- разрешение) родители (законные

представители) ребенка подают заявление в отдел образования согласно

приложению 1 к настоящему Порядку. Прием заявлений родителей

(законных представителей) ребенка, проживающих на закрепленной

территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30

июня текущего года. Для детей, не проживающих на закрепленной

территории, прием заявлений начинается с 1 июля текущего года, но не

позднее 5 сентября текущего года.

       2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия с предоставлением оригинала документа, удостоверяющего личность

родителя (законного представителя) ребенка;

- копия с предоставлением оригинала свидетельства о рождении ребенка;

- копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий

сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории;

- письменное согласие родителя (законного представителя) ребенка на

обработку его персональных данных и персональных данных ребенка

согласно приложению 2 к настоящему  Порядку.

      2.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

      2.4. Основанием для отказа в приеме документов на выдачу разрешения

является отсутствие полного списка документов, указанных в п. 2.2

настоящего Порядка.

    2.5. Отдел образования в течение 7 рабочих дней после приема заявления

родителей (законных представителей) ребенка выдает разрешение на прием

ребенка в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

согласно приложению  3 к настоящему Порядку.

    2.6 Информация о родителе (законном представителе) ребенка кому

выдается разрешение, вносится в журнал учета оформления и выдачи

разрешений согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

     2.7. Дата выдачи и номер разрешения вносятся в журнал учета

оформления и выдачи разрешений.

     2.8. Родителю (законному представителю) ребенка выдается разрешение

под роспись в журнале учета оформления и выдачи разрешений. По просьбе

родителя (законного представителя) при отсутствии возможности его

личного обращения разрешение направляется почтой по адресу, указанному

в заявлении  родителя (законного представителя) ребенка.

     Продолжение приложения

 2.9. После получения разрешения муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение осуществляет прием  детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте в соответствии с законодательством РФ.

                                                                       Приложение 1

к  Порядку  выдачи разрешения приема

детей на обучение по образовательным

                                              программам  начального общего

                                                        образования  в более раннем или более

                                                          позднем возрасте

  Начальнику отдела образования  администрации

                             Ржаксинского района

                                                       _______________________________
                                                                 (инициалы и фамилия начальника отдела)

                                                           родителей (законных представителей) ребенка:

__________________________________________
                                         (Ф.И.О. каждого полностью)

                                                             Адрес регистрации и адрес фактического

                                                                             проживания:

                                                              ______________________

                                                               Контактные телефоны:_____________

                                                               Паспорт: серия___________№________

                                                                Выдан____________________________

                                           Заявление

Прошу выдать разрешение  приема на обучение по образовательным

программам начального общего образования в 20______году в

 ________________________________________________________,

                            (полное наименование образовательного учреждения)

расположенное по адресу:__________________________________,
                                                                        (адрес места нахождения учреждения)

моего (нашего) ребенка____________________________________,
                                                                                            (ФИО ребенка полностью)

«_______»____________________20_______года рождения, проживающего

по

адресу____________________________________________________________,
                     (адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)

в связи с тем, что  к 1 сентября 20____-20____ учебного года он не достигнет

возраста шести лет и шести месяцев или его возраст достиг более восьми лет.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1.____________________

2.____________________

3.____________________

4. ____________________

5.____________________
___________________/_______________________/

                                                                                                                                                               Подпись                             ФИО
___________________/_______________________/

                                                                                                                                                                 Подпись                            ФИО

Дата подачи заявления:        «__________» ___________________20_________г.

               Приложение 2

к  Порядку  выдачи разрешения приема

детей на обучение по образовательным

                                               программам  начального общего

                                                          образования  в более раннем или более

                                                          позднем возрасте

Согласие

на обработку персональных данных ребенка

Я, ________________________________________________________

___________________________________________________________

                                (фамилия, имя, отчество)

Паспортные данные:______________  ____________  _______________

                                           (серия)                 (номер)              (когда выдан)

являясь матерью/отцом (нужное подчеркнуть)_____________________

____________________________________________, ________________,

 (фамилия, имя, отчество ребенка)                                 (дата рождения)

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006г № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в отдел

образования администрации Ржаксинского района с использованием средств

автоматизации или без использования таких средств, включая хранение этих данных в

архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью

предоставления доступа к ним.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: ФИО

ребенка, дата рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о рождении, данные

свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства.

Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным

представителям) ребенка, а также работникам отдела образования администрации

Ржаксинского района и общеобразовательного учреждения.

Я предоставляю отделу образования администрации Ржаксинского района право

осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными: сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Я согласен (согласна), что отдел образования вправе включать обрабатываемые

персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы,

предусмотренные нормативными документами федеральных и муниципальных органов

исполнительной власти, регламентирующими предоставление отчетных данных.

Настоящее согласие дано мной_______________

(дата)

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством  составления

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес

отдела образования администрации Ржаксинского района по почте заказным письмом с

уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю отдела

образования администрации Ржаксинского района.

Подпись _________________

                                                                                                   Приложение 3

                                                         к  Порядку  выдачи разрешения приема

                                                         детей на обучение по образовательным

                                                         программам  начального общего

                                                         образования в более раннем или более

                                                          позднем возрасте

Разрешение №

приема детей на обучение по образовательным программам начального

общего образования в более раннем или более позднем возрасте

Отдел образования администрации Ржаксинского района,  рассмотрев

заявление и прилагаемые документы гражданина (гражданки)

____________________________________________________________
                                  (Ф.И.О.)

на обучение его (её) сына/ дочери_________________________________

______________________________________________________________
                                 (Ф.И.О. ребенка)

«___»_______ 20___ года рождения, в соответствии с ч. 1 ст. 67

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г № 273-ФЗ, разрешает обучение ребёнка в 1 классе, не достигшего

к 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев (превышения возраста 8

лет).

 Начальник отдела образования       _____________________                        /_____________________/

                                                                                                                             подпись                                             ФИО

                                                                                                                                                                                         Приложение 4

к  Порядку  выдачи разрешения приема

детей на обучение по образовательным

                                                                                                                                     программам  начального общего

                                                                             образования  в более раннем или более

                                          позднем возрасте

Журнал

учета оформления и выдачи разрешений приема детей на обучение

по образовательным программам начального общего образования

в более раннем или более позднем возрасте

№п/п  Дата и входящий

номер

регистрации

заявления

ФИО

заявителя

(заявителей),

его адрес

регистрации/

фактического

проживания,

контактный

телефон,

адрес

электронной

почты

ФИО ребенка,

его день,

месяц, год

рождения и

адрес

регистрации/

фактического

проживания

Наименование и

адрес места

нахождения

образовательного

учреждения

Дата, номер

разрешения

приема на

обучение, год

приема

Способ и дата

направления

разрешения,

Дата и

подпись

заявителя о

получении

(при личном

вручении)

Примечание